1. « Sicut præsens rogavi sinceritatem tuam, nunc quoque commune, ut litteras meas sancto fratri et compresbytero nostro Hieronymo mittere non graveris. Ut autem noverit caritas tua quemadmodum etiam tu illi pro mea causa scribere debeas, misi exemplaria litterarum et mearum ad ipsum, et ad me ipsius. Quibus lectis pro tua prudentia facile videas (al. *videbis*) et modum meum, quem servandum putavi, et motum ejus, quem non frustra timui. Aut si ego quod non debui, aut quomodo non debui, aliquid scripsi, non ad illum de me, sed ad me ipsum potius fraterna dilectione, mitte sermonem; quo correctus petam ut ignoscat, si meam culpam ipse cognovero. »

LETTRE CXI.

JÉRÔME A AUGUSTIN.

Il répond enfin aux questions proposées dans les lettres LVI, LXVII, CVI, sur l'initiale du livre consacré aux Ecritains ecclésiastiques, sur la réprimande adressée par Paul à Pierre et mentionnée dans l'Épître aux Galates, sur la traduction de l'Ancien Testament, sur le nom du lierre dont il est parlé dans Jonas; il défend avec vivacité contre Augustin ses écrits et ses interprétations.

Au seigneur vraiment saint, à l'heureux pontife Augustin, salut en Jésus-Christ, Jérôme.

1. J'ai reçu en même temps les trois lettres, ou plutôt les trois courts libelles que vous avez bien voulu m'adresser par le diacre Cyprien, et qui renferment diverses questions, comme vous les appelez, des critiques sur mes opuscules, comme je le sens. Si je voulais y répondre, il me faudrait un volume entier. Je tâcherai néanmoins, dans la mesure du possible, de ne pas dépasser les bornes d'une lettre un peu longue, et de ne pas retarder notre frère pressé de partir. Il m'a demandé mes lettres trois jours seulement avant son départ; et je me suis trouvé dans la nécessité de jeter à la hâte, sans aucune réflexion, pêle-mêle, tout ce qui se présentait à ma pensée: ce n'est plus la maturité de l'écrivain, c'est le hasard de la dictée. Au bout de tout cela il ne faut pas attendre une doctrine;

EPISTOLA CXI

HIERONYMI AD AUGUSTINUM.

Respondet tandem Hieronymus ad Augustini questiones propositas in epistolis 56, 67 et 104, scilicet de titulo libri Ecclesiasticos scriptores enarrantis, de Petro reprehendo a Paulo in epist. ad Galatas, de translatione veteris Testamenti, ac de hebreo vocabulo apud Jonam; defendens scriitorum et interpretationes suas adversus Augustinum.

Domino vere sancto ac beatissimo Papæ Augustino, Hieronymus in Christo salutem.

1. Tres simul epistolæ, imo libellos breves per Diacōnum Cyprianum, tua dignationis accepi, diversas, ut tu nominas, questiones, ut ego sentio, reprehensiones opusculorum meorum continentes. Ad quas, si respondere vulnere, libri magnitudine opus erit. Tamen conabor, quantum facere possum modum non egredi longioris epistolæ, et festinanti fratri moram non facere: qui ante triduum quam profecturus erat, a me epistolæ flagitavit; ut pene in procinctu hæc, qualicunque sunt, effutire compellerer, et tumultuario respondere sermone, non maturitate scribentis, sed

LETTRE CXI.

c'est un coup de dé: une attaque imprévue plonge dans le trouble les plus intrépides soldats; ils sont forcément en déroute avant d'avoir pu saisir leurs armes.

2. Nos armes à nous, c'est le Christ, c'est encore la discipline de l'Apôtre, qui écrit aux Ephésiens: « Revêtez-vous des armes de Dieu, pour que vous puissiez résister au jour du danger; » *Ephes.* vi, 13; il continue de la sorte: « Tenez-vous debout, les reins ceints de la vérité, portant la cuirasse de la justice, ayant aux pieds la chaussure qui dispose à l'Évangile de la Paix; par-dessus tout, prenez le bouclier de la foi, sur lequel viendront s'éteindre tous les traits enflammés de l'ennemi; prenez aussi le casque du salut et le glaive de l'Esprit, qui est la parole de Dieu. » *Ibid.* 14 et seq. Voilà les armes avec lesquelles le roi David s'avancait jadis au combat; il choisit dans le torrent cinq pierres parfaitement polies, montrant par cette image qu'il passait à travers les tourbillons du siècle sans y rencontrer aucune aspérité, aucune souillure, buvant en route de l'eau du torrent. C'est pour cela qu'il éleva la tête, et qu'après avoir terrassé le superbe Goliath, il le décapita avec son propre glaive. Il avait frappé le blasphémateur au front; *I Reg.* 17; il l'avait atteint à cette partie du corps où l'usurpateur du sacerdoce, Ozias, est lui-même frappé de la lèpre, *II Paral.* 26, et qui est le siège de la divine gloire, selon

dictant, temeritate: que plerumque non in doctrinam, sed in casum vertitur; ut fortissimos quoque (al. *quosque*) milites subita bella conturbant, et ante coguntur fugere quam possint arma corripere.

2. Cæterum nostra armatura Christus est, et Apostoli Pauli institutio, qui scribit ad Ephesios: « Assumite arma Dei, ut possitis resistere in die malo; » *Ephes.* vi, 13; et rursus: « Stare succineti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam justitiæ, et calcæati pedes in præparationem Evangelii pacis; super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis universa tela maligni ignita extinguerè; et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » *Ibid.* 14, et seqq. His quondam tel' rex David armatus procedebat ad prælium; et quinque lapides de torrente accipientes levigatos, nihil asperitatis et sordium inter hujus smolli turbine, in sensibus suis esse monstrabat, bibens de torrente in via; et idcirco exallavit caput, et superbissimum Goliath suo potissimum mucrone truncavit, percussus in fronte blasphemum; *I Reg.* xvii; et in ea parte corpo-